令和５年度 政府業務継続に関する評価等有識者会議（第１回）

議事概要

１． 会議の概要

日 時：令和５年４月 24日（月） 14：00～16：00

場 所：中央合同庁舎第８号館 災害対策本部会議室（オンライン会議）

出席者：

［委員］大林委員（座長）、岩田委員、大原委員、川村委員、小山委員、指田委員、

    野口委員、紅谷委員、丸谷委員

［内閣府防災] 上村審議官、山口参事官、藤岡企画官、山本参事官補佐、岡参事官補佐

２． 議事概要

（１）今年度の進め方

事務局の計画通りとする。

（２）省庁業務継続計画の評価について

各府省庁のガイドラインの理解が十分でなく、実施内容の適切性に課題があるた

め、自己評価のみに基づく一律の評価が難しい。自己評価の達成・未達の評価水準

を、実態に応じて調整・明記する必要がある。また、各府省庁の総合評価は、有識者

ヒアリング結果も反映することが望ましい。さらに、各府省庁 BCP の実効性向上の

ため、改善計画も評価対象とする必要がある。

有識者ヒアリングは対面・ハイブリッド形式が望ましい。

（３）令和５年度年間学習計画

訓練内容は、最新の災害対応事例を情報提供して検討してもらえるとよい。

以上